14septimus dies sabbati est id est requies Domini Dei tui non facies in eo quicquam operis tu et filius tuus et filia servus et ancilla et bos et asinus et omne iumentum tuum et peregrinus qui est intra portas tuas ut requiescat servus et ancilla tua sicut et tu

15memento quod et ipse servieris in Aegypto et eduxerit te inde Dominus Deus tuus in manu forti et brachio extento idcirco praecepit tibi ut observares diem sabbati

16honora patrem tuum et matrem sicut praecepit tibi Dominus Deus tuus ut longo vivas tempore et bene sit tibi in terra quam Dominus Deus tuus daturus est tibi

17non occides

18neque moechaberis

19furtumque non facies

20nec loqueris contra proximum tuum falsum testimonium

21non concupisces uxorem proximi tui non domum non agrum non servum non ancillam non
bovem non asinum et universa quae illius sunt

5. Jazyky aramejské

Skupina aramejská náleží spolu s kenaanskou k **severozápadní** větvi semitských jazyků.

Podobně jako v hebrejštině i v aramejštině nastala vlivem přízvuku redukce vokálů; protože přízvuk byl asi silnější, pokročila dále.

Konsonantismus je zjednodušen asi ve stejné míře, ale jiným způsobem než v hebrejštině.

Koncovky byly více otřeny, takže pak skladba stále více hromadí výrazové prostředky, což dodává řeči rozvláčnosti.

Stará aramejšтина nebyla - pokud nám dovoluje soudit písmo vyznačující jen souhlásky - znatelně rozlišena v nářečí.

Nějstarší její doklady jsou nápisy a pečeti z IX. stol. př. Kr. ze **Sam'álu**, /12/ hlavního města **říše Ja'udí** v severní Syrii, kde se lidová aramejšтина pomalu uplatňuje proti spisovné kanaanštině, podobně v nápisech chamatských. (Tyto nápisy jsou považovány i za doklady samostatných jazyků.)

Zcela jistě aramejské jsou nápisy z **Nérabu** u **Damašku** asi ze **VII.** stol. př. Kr. a množství nápisů, tabulek, ostrak a listin ze Syrie, Assyrie, Egypta a Malé Asie z pozdějších století.

Tyto nálezy svědčí o značném rozšíření aramejštiny, jejíž jednoduché tvarosloví a abeceda o 22 souhláskách jí umožnily rozšířit se na úkor akkadštiny s jejím složitým klínopisem i hebrejštiny a foiničtiny, jež byly složitější gramaticky. Aramejšтина, třebaže se Aramejci necítili jako jednotný národ a nikdy nevytvořili jednotnou říši, ovládla území od Persie po Egypt jako obchodní a obcovací řeč ještě před vznikem perské veleříše. O tom svědčí i r. 1942 nalezený dopis krále **Ádóna** z Aškalonu(?) egyptskému faraonovi z doby kol r. 600 př. Kr. **Perští králové** jí pak použili jako řeči úřední pro toto území i pro Egypt.